deatur; deinde ceteros proferre, quibus majora delicta concessa sint. Ac multum proficiet, si se misericordem in potestate, et propensum ad ignoscendum fuisse ostendet. Atque ipsum illud peccatum erit extenuandum, ut quam minimum fuisse videatur; et ant turpe, aut inutile demonstrandum, tali de homine supplicium sumere. Deinde locis communibus misericordiam captare oportebit ex iis præceptis, que in primo l.bro sunt exposita.

XXXVI. Adversarius autem malefacta augebit; nihil imprudenter, sed omnia ex crudelitate et malitia facta dicet; ipsum immisericordem, superbum fuisse, et, si poterit, ostendet, semper inimicum fuisse, et amicum fieri nullo modo posse. Si beneficia proferet: aut aliqua de causa facta, non propter benivolentiam demonstrabit; aut postea odium esse acre susceptum, aut illa omnia maleficis esse deleta; aut leviora beneficia, quam maleficia; aut, quem beneficis honos habitus sit, pro maleficio penam sumi oportere. Deinde turpe esse, aut inutile, ignosci. Deinde, de quo ut potestas esset, sæpe optarint, in eum potestate non uti, summam esse stultitiam; et cogitare oportere, quem animum in eum, vel quale odium habuerint. Locus autem communis erit, indignatio maleficii, et alter, eorum misereri oportere, qui

propter fortunam, non propter malitiam in miseriis sint.

Quoniam igitur in generali constitutione tamdiu propter ejus partium multitudinem commoramus, ne forte varietate et dissimilitudine rerum diductus alicujus animus in quedam errorem defertur: quid etiam nobis ex eo genere restet, et quare restet, admonendum videtur. Juridicalem causam esse dicebamus, in qua æqui et iniqui natura, præmii aut pena ratio quereretur. Eas causas, in quibus de æquo et iniquo queratur, exposuimus. Restat nunc, ut de præmio et de pena explicemus.

XXXVII. Sunt enim multæ causæ, quæ ex præmii alicujus petitione constant. Nam et apud judices de premio saepè accusatorum queritur, et a senatu, aut ¹ a consilio aliquod præmium saepè petitur. Ac neminem conveniet arbitrari, nos, quum aliquod exemplum ponamus, quod in senatu agatur, ab judiciali genere exemplorum recedere. Quidquid enim de homine probando, aut improbando dicitur, quum ad eam dictionem sententiarum quoque ratio accommodetur, id non, ² etsi per sententiæ dictionem agitur, deliberativum est; sed quia de homine statuitur, judiciale est haben-

¹ Abest a. ² Si.

dam. Omnia autem qui diligenter omnium eaurarum vim et naturam cognoverit, tum ¹ genere, tum etiam forma eas intelliget dissidere; ceteris autem partibus aptas inter se omnes, et aliam in aliam implicatam videbit. Nunc de præmiis consideremus. « L. Licinius Crassus consul quosdam in citeriore Gallia, nullo illustri, neque certo duce, neque eo nomine, neque numero præditos, ut digni essent, qui hostes populi ² romani dicebantur; quod tamen excursionibus et latrociniis infestam provinciam redderent, consecutatus est, et confecit; Romam ³ redit; triumphum ab senatu postulat. » Hic, ut et in deprecatione, nihil ad nos attinet, rationibus et confirmationibus rationum supponendis, ad judicationem pervenire: propterea quod, nisi alia quoque incidet constitutio, aut pars constitutionis, simplex erit judicatio, et in questione ipsa continebitur. In deprecatione, hujusmodi: « Oporteatne pena affici. » In hac, hujusmodi: « Oporteatne præmium dari. » Nunc ad præmii questionem appositos locos exponeamus.

XXXVIII. Ratio igitur præmii quatuor est in partes distributa; in beneficia, in hominem, in præmii genus, in facultates. Beneficia, ex sua vi,

¹ Genere primo. ² Romani esse. ³ Rediit.

ex tempore, ex animo ejus, qui fecit, ex casu considerantur. Ex sua vi querentur hoc modo: magna, an parva; facilia, an difficultia; singularia sint, an vulgaria; vera, an falsa quadam ex ratione honestentur: ex tempore autem, si tum, quum indigeremus; quum ceteri non possent, aut nolent optulari; si tum, quum spes deseruisset: ex animo, si non sui comodi causa, sed eo consilio fecit omnia, ut hoc confidere posset: ex casu, si non fortuna, sed industria factum videbitur, aut si industrie fortuna obstiuisse.

In homine autem; quibus rationibus vixerit, quid summis in eam rem aut laboris insumerit; ecquid aliquando tale fecerit; num alieni laboris, aut deorum bonitatis præmium sibi postulet; num aliquando ipse talem ob causam præmio aliquem affici negarit oportere; aut num jam satis pro eo, quod fecerit, honos habitus sit; aut num necesse fuerit ei facere id, quod fecerit; aut num hujusmodi sit factum, ut, nisi fecisset, supplicio dignus esset, non quia fecerit, præmio; aut num ante tempus præmium petat, et spem incertam certo venditet pretio; aut num, quo supplicium aliquod viet, eo præmium postulet, uti de se præjudicium factum esse videatur.

¹ Oratione. *Præstat forte lect. ms. exornatione.*

XXXIX. In præmii autem genere, quid, et quantum, et quamobrem postuletur, et quo, et quanto quæque res præmio digna sit, considerabitur; deinde, apud maiores quibus hominibus, et quibus de causis talis honos sit habitus, quareretur; deinde, ne is honos nimium pervagetur. Atque hic ejus, qui contra aliquem præmium postulantem dicet, locus erit communis; præmia virtutis et officii sancta et casta esse oportere, neque ea aut cum improbis communicari, aut in mediocribus hominibus pervulgari: et alter, minus homines virtutis cupidos fore, virtutis præmio pervulgato; que enim rara et ardua sunt, ea ex præmio pulchra et jucunda hominibus videri: et tertius, si existant, qui apud maiores nostros ob egregiam virtutem tali honore dignati sunt, nonne de sua gloria, quum pari præmio tales homines affici videant, ¹ delibari potent? et eorum enumeratio, et cum eis, quos contra dicat, comparatio. Ejus autem, qui præmium petet, facti sui amplificatio, et eorum, qui præmio affecti sunt, cum suis facili contentio. Deinde ceteros a virtutis studio repulsum iri, si ipse præmio non sit affectus.

Facultates autem considerantur, qnum aliquod pecuniarum præmium postulatur: in quo utrum